
XVII. SETKÁNÍ
ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH CHIRURGŮ

NA MORAVĚ

21. – 22. KVĚTNA 2015
NoVé MĚsTo NA MorAVĚ

sKAlsKý DVůr

ČEsKÁ CHIrUrGICKÁ sPolEČNosT ČEsKé léKAŘsKé sPolEČNosTI J. E. PUrKYNĚ

sloVENsKÁ CHIrUrGICKÁ sPoloČNosŤ

ČEsKÁ sPolEČNosT Pro ÚrAZoVoU CHIrUrGII Čls JEP

ČEsKÁ sPolEČNosT CHIrUrGIE rUKY

ČEsKÁ léKAŘsKÁ sPolEČNosT J. E. PUrKYNĚ – sPolEK léKAŘů  
V NoVéM MĚsTĚ NA MorAVĚ

CHIrUrGICKé oDDĚlENÍ NEMoCNICE NoVé MĚsTo NA MorAVĚ, P. o.



Vážené kolegyně, kolegové, dámy a pánové, drazí přátelé, 

než se nadějeme, bude opět květen, tedy měsíc, kdy odbije kyvadlo času další rok a udeří do po-
myslného gongu, který ohlásí již XVII. ročník Setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě.

Devadesát aktivních účastníků a zatím tři sta pasivních z obou našich republik nás nejen těší, ale 
i ubezpečuje o tom, že základní myšlenka je stále motivující a přetrvávající. Celá řada účastníků 
zvučných jmen z oboru chirurgie a traumatologie jen potvrzuje fakt, že velká a významná klinic-
ká pracoviště mají kladný a přátelský vztah k nám, pracovištím provinčním. 

Pokládám tento přístup za  jednoznačný projev lékařské etiky a akademické kolegiality a dou-
fám, že tak tomu je a bude i v běžných každodenních vztazích pracovních. 

Děkujeme odborným garantům, všem výborům odborných společností ze Slovenské i  České 
republiky za  poskytnutou garanci a  nemalý dík patří i  ministru zdravotnictví České republiky 
MUDr. Svatoplukovi Němečkovi, MBA za převzetí záštity nad akcí. 

Věříme, že se rovněž vydaří a  budete všichni spokojeni i  s  částí společenskou a  kulturní, takže 
nezbývá než se na všechny těšit. 

Za organizátory 

 MUDr. Jiří Šustáček 
 emeritní primář
 předseda spolku lékařů Čls JEP v Novém Městě na Moravě

Mezinárodní sympozium se koná pod garancí Výboru České chirurgické společnosti  

České lékařské společnosti J. E. Purkyně a Výboru slovenskej chirurgickej spoločnosti.

XVII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě 2015 se koná pod 

záštitou ministra zdravotnictví České republiky MUDr. svatopluka Němečka, MBA.



XVII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě

ČESTNÉ PŘEDSEDNICTVO

prof. MUDr. Miroslav ryska, Csc. předseda České chirurgické společnosti 

doc. MUDr. Karel Havlíček, Csc. člen Revizní komise výboru České chirurgické  
 společnosti ČLS JEP

prof. MUDr. Jozef radoňak, Csc. prezident Slovenskej chirurgickej spoločnosti 

prof. MUDr. Peter Kothaj, Csc. I. viceprezident Slovenskej chirurgickej spoločnosti

prof. MUDr. Pavel Pafko, Drsc. emeritní přednosta III. chirurgické kliniky FN Motol,  
 člen výboru České chirurgické společnosti ČLS JEP 

doc. MUDr. leopold Pleva, Csc. předseda výboru České společnosti pro úrazovou  
 chirurgii a člen výboru ČCHS

doc. MUDr. František Vyhnánek, Csc. člen výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii

Ing. Milan Ettel generální ředitel MEDIN, a.s., Nové Město na Moravě

Dr. Constantin hrabě Kinský Žďár nad Sázavou 

JUDr. Věra Palečková ředitelka Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o.

ORGANIZAČNÍ VÝBOR

MUDr. Jiří Šustáček 

prim. MUDr. Jiří Toman 

MUDr. Dobroslav Novák 

MUDr. roman Dvorský 

Gabriela Holovičová

Jaroslava Kubíková

GENERÁLNÍ PARTNER SETKÁNÍ CHIRURGŮ

MEDIN, a.s. – vývoj, výroba a prodej lékařských nástrojů a implantátů



ODBORNÁ TÉMATA SETKÁNÍ

21. května 2015

sekce A: CHIRURGIE PANKREATU

sekce B: KONZERVATIVNÍ METODY A ZEVNÍ FIXACE V MODERNÍ TRAUMATOLOGII

sekce C: ZÁKLADNÍ VÝKONY V CHIRURGII RUKY

22. května 2015

sekce A:  ZAJÍMAVÉ KAZUISTIKY, VARIA

sekce B:  VARIA, NOVINKY V OSTEOSYNTÉZE

ODBORNÍ GARANTI

sekce A – všeobecná chirurgie prof. MUDr. Peter Kothaj, Ph.D. 
 prim. MUDr. Jiří Toman 
 MUDr. Jiří Šustáček

sekce B – traumatologie doc. MUDr. František Vyhnánek, Csc. 
 MUDr. Dobroslav Novák

sekce C – chirurgie ruky prim. MUDr. Alena schmoranzová
 MUDr. roman Dvorský

EXKURZE V MEDIN, a.s.

Dovolujeme si Vás pozvat  
na exkurzi společnosti MEDIN.

V pátek 22. května od 13.00 do 15.30 hodin  
budete mít možnost seznámit se s výrobou  
lékařských nástrojů a implantátů. 

Zájemcům budou informace zaslány  
na základě přihlášky nebo  
po vyžádání na e-mailu  
holovicova@setkanichirurgu.cz .

XVII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě



Organizační pokyny

KONTAKT

Gabriela Holovičová
Nemocnice Nové Město na Moravě, p. o.
Žďárská 610
592 31  Nové Město na Moravě

tel.: +420 566 801 216 (6.00–14.30 hod)
e-mail: holovicova@setkanichirurgu.cz 

www.setkanichirurgu.cz

Tato akce je garantována ČlK a hodnocena v rámci kontinuálního vzdělávání lékařů.

Doprava mezi hotelem skalský dvůr a místem Vašeho ubytování v námi doporučených ho-
telech bude zajištěna. Při ubytování se, z důvodu zajištění hromadné dopravy na kulturní 
a společenský program, hlaste jako účastníci setkání chirurgů.

Čas vyhrazený pro jednotlivá sdělení je 10 minut – bude striktně dodržován.

REGISTRACE

středa 20. května 2015:  17.00–19.00 hod

čtvrtek 21. května 2015:  7.30–10.00 hod

pátek 22. května 2015:  7.30–9.00 hod

Kongresový poplatek: 500 Kč / 20 €, hradí se v hotovosti na místě

AUDIOVIZUÁLNÍ TECHNIKA

Prezentace v Ms PowerPoint. Po domluvě možno i jiné aplikace běžící v Ms Windows. Data 
předávejte před začátkem příslušné sekce na nosičích CD, DVD nebo UsB flash disk. Za pří-
padnou nekompatibilitu vlastního notebooku s dataprojektorem neručíme. 



Programový přehled

koordinátor sekce A
prim. MUDr. Jiří Toman

koordinátor sekce B
MUDr. Dobroslav Novák

koordinátor sekce C
MUDr. roman Dvorský

 

ČTVRTEK 21. KVĚTNA 2015

sEKCE A sEKCE B sEKCE C 

9.00–9.20 hodin – sál A
ZAHÁJENÍ SETKÁNÍ

ÚVODNÍ PŘEDNÁŠKA
P. Pafko: Je zájem o chirurgii již jen historií?

předsednictvo:  
r. Gürlich, P. Kothaj, M. ryska, 

J. Šustáček

předsednictvo:  
M. Mašek, T. Pešl, l. Pleva, 

P. Šimko 

roUND  TABlE:
T. Hellmuth, r. Kebrle,  r. lhotský, 

J. Paroulek, A. schmoranzová 

9.30–12.30 hodin 
A1–A12 

9.30–12.00 hodin
B1–B9

9.30–11.45 hodin
C1

12.30–14.00 hodin
přestávka, oběd

12.00–13.15 hodin
přestávka, oběd

11.45–13.00 hodin
přestávka, oběd

předsednictvo:  
Š. Durdík, K. Havlíček, P. Pafko, I. Penka

předsednictvo: 
M. Kitka, l. Paša, J. Pilný, J. Šrám

předsednictvo: 
J. Cigaňák, I. Čižmář, J. Krajničák, P. Toufar

14.00–15.15 hodin
A13–A17

13.15–15.15 hodin 
B10–B17

13.00–15.45 hodin 
C2–C17

14.00–15.00 hodin – Krbový salonek
WORKSHOP TRAUMATOLOGIE – Tibiální hřeb a cílicí zařízení MEDIN

16.30 hodin – odjezd autobusů od hotelu skalský dvůr na kulturní program
17.00–18.30 hodin – Zámek Žďár nad sázavou

KULTURNÍ PROGRAM

20.00 hodin – hotel skalský Dvůr
SPOLEČENSKÝ VEČER

 

PÁTEK 22. KVĚTNA 2015 

sEKCE A sEKCE B

předsednictvo:  
V. Chrobok, J. Mazuch, J. smetka, J. Toman

předsednictvo:  
J. Bartoníček, P. Nestrojil, M. Pompach, F. Vyhnánek

9.00–12.00 hodin 
A18–A32

9.00–12.00 hodin 
B18–B32

12.00 hodin 
sál A – zakončení setkání  

13.00–15.30 hodin
exkurze MEDIN



9.00  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ – SÁL A
 

  úvodní slovo

  ÚVODNÍ PŘEDNÁŠKA
  P. Pafko
  Je zájem o chirurgii již jen historií?
  
 SEKCE A
 
9.30–12.30 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A
  
předsednictvo: r. Gürlich, P. Kothaj, M. ryska, J. Šustáček
  
A1 současný efektivní diagnosticko-terapeutický postup u adenokarcinomu pankreatu
 M. Ryska 
 Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN Praha
  
A2 Trendy vo vývoji resekcií pankreasu
 P. Kothaj 
 Chirugická klinika SZU, Fakultná nemocnica F. D. Roosevelta, Banská Bystrica
  
A3  Hraničně resekabilní nádory pankreatu
 R. Gürlich, L. Havlůj, V. Teplan, J. Štefka, L. Vítek, I. Vaněk
 Chirurgická klinika FNKV a 3. LF UK Praha
  
A4 Poznámky ke karcinomu pankreatu
 K. Havlíček 
 Chirurgická klinika PN, Univerzita Pardubice
  
A5 Diagnostika a staging tumorů pankreatu 
 V. Válek, Š. Bohatá 
 Radiologická klinika FN Brno  

A6 Možnosti chirurgické léčby nádorů pankreatu 
 I. Penka, Z. Kala, V. Procházka, J. Hlavsa, F. Marek, T. Andrašina
 Chirurgická klinika FN Brno 
  
A7 Možnosti protinádorové léčby karcinomu pankreatu
 J. Tomášek 
 Klinika komplexní onkologické péče, Masarykův onkologický ústav
  
A8 lze zvýšit resekabilitu karcinomu pankreatu?
 E. Konečná, D. Hoskovec, Z. Krška, J. Matek, Hořejš, Vočka, Krechler
 I. chirurgická klinika VFN Praha 
  

Odborný program – čtvrtek 21. května 2015



Odborný program – čtvrtek 21. května 2015

A9 Karcinom pankreatu – dlouhodobé výsledky chirurgické léčby 
 M. Loveček, P. Skalický, D. Klos, Č. Neoral, R. Vrba, M. Ghothim, H. Švébišová, 

J. Strážnická, B. Melichar, R. Havlík
 I. chirurgická klinika FN a LF UP Olomouc  
  
A10 sekundární nádory pankreatobiliární oblasti
 L. Němec, P. Fabian, R. Šefr, R. Šimůnek
 Masarykův onkologický ústav, oddělení chirurgické onkologie
  
A11 Využití genové exprese vybraných genů v nádorové tkáni jako prediktivní faktor pro 

léčebný efekt chemoterapie u nemocných s karcinomem žaludku
 D. Šmíd, T. Skalický, J. Doležal, D. Kubačková, M. Pešta, O. Daum 
 FN Plzeň, chirurgická klinika
  
A12 Diferenciálno-diagnostické ťažkosti pri obštrukčnom iktere – kazuistika
 Š. Durdík, R. Donát, M. Sabol, P. Chvalný, J. Palaj
 Klinika onkologickej chirurgie, Onkologický ústav sv. Alžbety
  
12.30–14.00 přestávka, oběd
  
14.00–15.15 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A
  
předsednictvo: Š. Durdík, K. Havlíček, P. Pafko, I. Penka
  
A13 Kompletná izolovaná ruptúra pankreasu
 M. Murcko, A. Ferenčik, P. Hajdu
 Chirurgické oddelenie NsP Trebišov, a.s., Svet zdravia
  
A14 Poranění pankreatu
 K. Havlíček, J. Šiller, V. Červinka
 Chirugická klinika, Pardubická nemocnice
  
A15 Hemoragicko-nekrotizujúca pankreatitída ako causa mortis
 Z. Červená1, J. Mazuch2, V. Macko3

 1) Súdno-lekárske pracovisko ÚDZS Martin; 2) Chirurgická klinika UNM a JLF UK Martin; 
3) Expert Group, k.s. Bratislava

  
A16 Familiárny karcinóm žalúdka 
 J. Palaj, V. Marek, R. Donát, M. Sabol, Š. Durdík 
 KOCH OUSA Bratislava 
  
A17 Krvácajúca pseudoaneuryzma artérie gastroduodenalis pri pseudocyste pankreasu
 J. Sekáč, J. Škultéty, M. Huťan, A. Prochotský, L. Mičulík
 Univerzitná nemocnica v Bratislave, II. chirurgická klinika  
  
17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR



Odborný program – čtvrtek 21. května 2015

 SEKCE B
 
9.30–12.00 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
  
předsednictvo: M. Mašek, T. Pešl, l. Pleva, P. Šimko
  
B1 Konzervativní léčba v dětské skeletální traumatologii
 T. Pešl, P. Havránek, M. Čepelík
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK, Thomayerova nemocnice  
  
B2 Klínování sádrové fixace v konzervativní terapii dětských zlomenin
 M. Čepelík, T. Pešl, P. Havránek
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK a Thomayerovy nemocnice 
  
B3 Ktoré konzervatívne postupy v úrazovej chirurgii sú v súčasnosti eště aktuálne?
 P. Šimko 
 Univerzitná nemocnica Bratislava  
  
B4 Jednoduchá luxace lokte, operační versus konzervativní terapie – komparativní studie 

dvou odlišných přístupů k léčbě
 M. Krtička1, D. Ira1, M. Stančíková2, M. Flek1, J. Dušátko1, J. Ragan1

 1) Klinika úrazové chirurgie FN Brno, LF MU; 2) Rehabilitační oddělení FN Brno
  
B5 Zevní fixace v úrazové chirurgii
 L. Pleva, M. Šír, V. Ječmínek 
 Traumatologické centrum FN Ostrava, Ústav medicíny katastrof LF OU
  
B6 Možnosti léčby ZF v TC ostrava v roce 2014
 M. Šír, L. Pleva, V. Ječmínek
 Traumatologické centrum FN Ostrava  
  
B7 Zevní fixace v indikaci dětské skeletální traumatologie
 T. Pešl, P. Havránek, M. Čepelík 
 Klinika dětské chirurgie a traumatologie 3. LF UK, Thomayerova nemocnice
  
B8 Naše zkušenosti se zevní fixací v dětské traumatologii
 R. Vronský, S. Jelen, I. Kopáček
 Fakultní nemocnice Ostrava, Oddělení centrálního příjmu
  
B9 Zevní fixace pánve, tipy a triky
 J. Šrám, S. Taller, M. Křivohlávek, R. Lukáš
 Traumatologicko-ortopedické centrum se spinální jednotkou, KN Liberec, a.s.
  
12.00–13.15 přestávka, oběd
  



13.15–15.15 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
  
předsednictvo: M. Kitka, l. Paša, J. Pilný, J. Šrám
  
B10 Moderní implantáty – posun v indikaci zevní fixace?
 J. März
 Chirurgické oddělení, KKN a.s.  
  
B11 Dvoudobé ošetření dočasnou zevní fixací a orIF při terapii nitrokloubních zlomenin 

proximální a distální tibie
 L. Paša, R. Veselý, R. Suchomel, S. Kalandra, J. Kužma 
 Klinika traumatologie LF MU Brno, Úrazová nemocnice v Brně  
  
B12 ošetření otevřených zlomenin ruky zevní fixací
 J. Pilný 
 Ortopedické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě  
  
B13 Zevní fixace v oblasti zápěstí
 R. Suchomel, R. Veselý, J. Valentová 
 Úrazová nemocnice v Brně 
  
B14 Aktuální pohled na stabilizaci otevřených zlomenin zevní fixací UNI-FIX
 P. Míšek, J. Kalvach, M. Vlček
 I. ortopedická klinika ILF UK, FN v Motole 
  
B15 Zlomeniny bérce a zevní fixátor
 A. Křiváček 
 Oddělení úrazové chirurgie Nemocnice České Budějovice, a.s.  
  
B16 Zevní fixace v léčbě otevřené luxace talu
 R. Veselý, R. Suchomel, J. Kužma, V. Krass 
 Úrazová nemocnice v Brně, Klinika traumatologie LFMU Brno  
  
B17 luxační zlomenina Chopartova kloubu – kazuistika
 R. Krejčí 
 Chirurgické oddělení Nemocnice Nové Město na Moravě  
  
17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM   
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR

Odborný program – čtvrtek 21. května 2015



 SEKCE C
 
9.30–11.45 I. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE C
  

C1 ROUND TABLE: Základní výkony v chirurgii ruky
 T. Hellmuth, R. Kebrle, R. Lhotský, J. Paroulek,  A. Schmoranzová 
 Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie, Vysoké nad Jizerou
  

11.45–13.00 přestávka, oběd
  

13.00–15.45 II. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE C
  

předsednictvo: J. Cigaňák, I. Čižmář, J. Krajničák, P. Toufar
  

C2 Primární ošetření šlach na ruce v ambulantní i ústavní péči
 R. Manek, M. Vlček, J. Kalvach 
 I. ortopedická klinika I. LF UK, FN v Motole
  

C3 Ganglion zápěstí – základní výkon v chirurgii ruky?
 I. Čižmář
 Traumatologické oddělení FN Olomouc
  

C4 Ganglioma carpi recidivans a indikácie k artroskópii zápästia
 J. Cigaňák, T. Cigaňák, T. Priehoda, R. Macho, J. Konečný, E. Kozár
 MANUS-MED, Hand UNIT, Prievidza
  

C5 Méně obvyklé zlomeniny distálního radia a jejich řešení
 P. Toufar
 Oddělení úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České Budějovice a.s.
  

C6 Naše zkušenosti s inovovanou dlahou pro distální radius 2,7 mm
 J. Kraus, M. Sedlář, H. Kristianová
 Chirurgická klinika VFN a 1. LF UK Praha
  

C7 Crossing flap při ztrátovém poranění palce ruky – kazuistika
 M. Konrád, I. Náhlík, J. Rejholec
 Nemocnice Děčín, chirurgické oddělení
  

C8 Možnosti rekonstrukce po amputačních poranění v oblasti ruky
 K. Schwarzmannová, J. Bayer, M. Dušková, A. Sukop
 Klinika plastické chirurgie FNKV Praha 
  

C9 Zlepšenie úchopovej funkcie ruky predĺžením kýpťov po amputáciach palca, prstov a záprstných kostí
 J. Krajničák, R. Krajničák
 Chirurgická klinika UPJŠ LF Košice
  

C10 Primární ošetření před replantací
 V. Šandera, A. Sukop
 Klinika plastické chirurgie FN Královské Vinohrady, Praha
  

Odborný program – čtvrtek 21. května 2015



C11 Přehled klinické anatomie tepen palce a prvního meziprstního prostoru
 J. Miletín, Z. Marvanová, K. Vymětalová, E. Horváthová, K. Michková, K. Kiesslich, D. Kachlík
 Ústav Anatomie 3. LF UK v Praze

C12 stabilizace skeletu prstů ruky – jednoduše a efektivně
 V. Ruber, M. Mašek, P. Mach
 Klinika úrazové chirurgie LF MU a FN Brno
  
C13 Inveterované tendinózne lézie při frakturách distálneho radia
 J. Cigaňák, T. Cigaňák, D. Magdin, P. Urban, T. Bakoš
 MANUS-MED Prievidza, Traumatologické oddelenie Bojnice
  
C14 Adrenalin 101: Adrenalin a jeho použití v chirurgii, instruktážní přednáška
 P. Christodoulou
 Oddělení plastické a estetické chirurgie, FN Olomouc
  
C15 Neobvyklá zlomenina skafoidea (kazuistika)
 V. Pacovský
 Ortopedicko-traumatologická klinika FN Královské Vinohrady, Praha
  
C16 Zlomeniny distálního radia
  A. Chochola, J. Bartoníček
 Klinika ortopedie 1. LF UK a ÚVN Praha
  
C17  Zlomeniny skafoidea
 A. Chochola, P. Indráková
 Klinika ortopedie 1. LF UK a ÚVN Praha

17.00–18.30 KULTURNÍ PROGRAM   
  
20.00 SPOLEČENSKÝ VEČER – HOTEL SKALSKÝ DVŮR
  
 POSTERY
 
P1  Numerické variace kostí ruky
 A. Blanková, D. Kachlík, B. Šolová, T. Štěpánková, V. Musil, V. Báča 
 Ústav anatomie, 3. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze
  
P2  stanovení exprese CEA, EGFr1 a hTErT pro detekci okultních nádorových buněk 

v peritoneální laváži u pacientů s adenokarcinomem pankreatu
 M. Ghothim1, J. Srovnal2, L. Bébarová1, J. Tesaříková1, P. Skalický1, D. Klos1, A. Prokopová2, 

M. Vahalíková2, H. Slavík2, J. Vrbková2, Č. Neoral1, R. Havlík1, M. Hajdúch2, M. Loveček1 
 1) I. chirurgická klinika LF UP a FN Olomouc; 2) Laboratoř experimentální medicíny, Ústav 

molekulární a translační medicíny LF UP a FN Olomouc  
  
P3 studium prediktorů lymfogenního metastazování duktálního adenokarcinomu pankreatu
 J. Tesaříková1 , P. Skalický1, M. Loveček1, Č. Neoral1, J. Škarda2 
 1) I. chirurgická klinika LF UP a FN Olomouc; 2) Ústav klinické a molekulární patologie LF UP 

a FN Olomouc

Odborný program – čtvrtek 21. května 2015



Odborný program – pátek 22. května 2015

 SEKCE A

9.00–12.00 III. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE A
 
předsednictvo: V. Chrobok, J. Mazuch, J. smetka, J. Toman
   
A18 organizace a vybavení urgentního příjmu
 D. Märzová, R. Janda, J. März, B. Šulc
 Emergency, Karlovarská Krajská Nemocnice
  
A19 Chirurgická léčba zlomenin spánkové kosti
 V. Chrobok, L. Školoudík, J. Šatanková, M. Černý, J. Dědková, M. Kanta
 Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, FN Hradec Králové
  
A20 Tupá poranění hrudníku
 R. Rindoš
 Kardiocentrum – hrudní chirurgie, Nemocnice České Budějovice
  
A21 Řešení ztrátových poranění měkkých tkání hlavy
 J. Bayer, K. Schwarzmannová, M. Dušková, A. Sukop
 Klinika plastické chirurgie FN Královské Vinohrady, Praha
  
A22 rekonstrukce poúrazového defektu nosu
 M. Dušková, K. Schwarzmannová, J. Bayer, A. Sukop
 Klinika plastické chirurgie FN Královské Vinohrady, Praha
  
A23 liečenie veľkých poúrazových defektov mäkkých tkanív a kostí na končatinách
 J. Krajničák, R. Krajničák
 Chirurgická klinika LF UPJŠ Košice
  
A24 NoTEs – možnosti řešení onemocnění GErD a hiatových hernií, zkušenosti, kazuistika
 V. Krass, L. Kozumplík, J. Maršová, J. Ochmann
 Úrazová nemocnice v Brně, Endoskopické centrum
  
A25 Chirurgická liečba extrémnej chronickej venóznej insuficiencie u varikóznej choroby 

dolných končatín po morbídnej obezite (kazuistika)
 J. Mazuch, Z. Červená, J. Mazuchová
 Chirurgická klinika JLF UK a UN Martin
  
A26 Cievny ileus – stále aktuálny problém
 L. Mičulík, J. Sekáč, J. Škultéty, P. Sýkora
 II. chirurgická klinika LFUK a UN Bratislava
  
A27 Perforační příhody u gerontologických nemocných
 P. Janda, P. Zbořil, M. Stašek
 I. chirurgická klinika FN Olomouc
  



A28 Jak optimálně provést ablaci prsu se zřetelem k následné rekonstrukci
 A. Sukop, A. Nejedlý, J. Bayer, K. Schwarzmannová, R. Tarek, L. Zárubová
 Klinika plastické chirurgie FN Královské Vinohrady, Praha
  
A29 operační čas a krevní ztráta – rizikové faktory resekcí konečníku?
 J. Kotoč, J. Gatěk, R. Krajničák, A. Vrzgula, M. Hladík, J. Olejník 
 Chirurgické oddělení Nemocnice Atlas a.s., Zlín
  
A30 Krvácení do tenkého střeva jako „netradiční“ příčina krvácení do GIT
 J. Halamka, P. Chmátal 
 Chirurgické oddělení Městské nemocnice v Litoměřicích
  
A31 Appenddicitída v kýpti appendixu – rarita a realita zároveň
 A. Prochotský, S. Dolák, M. Huťan, J. Škultéty, J. Sekáč, V. Dudáš, R. Okoličány, 

L. Mičulík, P. Bluska, A. Mifkovič
 II. chirurgická klinika LF UK a UN Bratislava, NsP sv. Cyrila a Metoda
  
A32 Appendicopathia oxyurica aneb „červi v červu“
 D. Dvořák, Z. Adamová, P. Mičulka
 Chirurgické oddělení, Vsetínská nemocnice a.s.
  
12.00 ZAKONČENÍ SETKÁNÍ

 SEKCE B

9.00–12.00 III. BLOK ODBORNÉHO PROGRAMU – SEKCE B
 
předsednictvo: J. Bartoníček, P. Nestrojil, M. Pompach, F. Vyhnánek
  
B18 operácie acetabula. Incidence, indikace, komplikace
 M. Kitka
 Univerzita L. Pastéra, Košice
  
B19 stabilizace u blokové zlomeniny žeber pomocí žeberních dlah firmy MEDIN, a.s. – 

inovace techniky
 F. Vyhnánek1, D. Jírava2, M. Očadlík2, M. Šaber3, P. Michal3

 1) Traumatologické centrum FNKV, Praha; 2) Chirurgická klinika FNKV a 3. LF UK, Praha; 
3) MEDIN, a.s., Nové Město na Moravě

  
B20 Zlomenina lopatky
 J. Bartoníček, A. Chochola 
 Klinika ortopedie 1. LF UK a ÚVN Praha  
  
B21 Hřebování patní kosti C-NAIl – metoda a výsledky léčby
 M. Pompach1, M. Carda1, L. Žilka2

 1) Oddělení úrazové chirurgie, Pardubice; 2) MEDIN a.s., Nové Město na Moravě  
  

Odborný program – pátek 22. května 2015



Odborný program – pátek 22. května 2015

B22 Řešení komplikací zlomenin patní kosti v podmínkách okresního pracoviště
 P. Janata, J. Kovář
 Oblastní nemocnice Jičín, chirurgické oddělení
  
B23 Konzervativní vs. operační léčba zlomenin kalkanea
 V. Rak, M. Otáhal, P. Kvasnička
 Klinika úrazové chirurgie FN Brno
  
B24 Dlaha oMEGA – roční klinické zkušenosti
 M. Mašek, P. Mach, V. Ruber 
 Klinika úrazové chirurgie LF MU a FN Brno
  
B25 První zkušenosti s pánevní dlahou oMEGA
 E. Beitl, M. Valcha, M. Vlček
 I. ortopedická klinika I. LF UK, FN v Motole  
  
B26 subtrochanterické zlomeniny femuru – řešení, komplikace
 P. Nestrojil 
 Klinika úrazové chirurgie LF MU a TC FN Brno
  
B27 léčba infekčních komplikací v traumatologii s ponecháním osteosyntetického materiálu
 P. Kvasnička, M. Otáhal, V. Rak
 Klinika úrazové chirurgie FN Brno
  
B28 Hřebování proximální tibie – suprapatelární vs. transligamentózní přístup
 K. Holub, A. Křiváček, P. Kopačka
 Nemocnice České Budějovice, a.s.
  
B29 Hřebování tibie suprapatelárním přístupem – naše zkušenosti 
 J. Pazour, M. Křivohlávek, R. Lukáš 
 Traumacentrum KN Liberec, a.s.
  
B30 Diafyzární zlomeniny předloktí – komplikace lCP dlah
 J. Bartoníček 
 Klinika ortopedie 1. LF UK a ÚVN Praha
  
B31 sutura menisku
 R. Pikula, T. Uher, M. Otáhal, A. Bílik 
 Klinika úrazové chirurgie TC FN Brno
  
B32 sutura menisků v ÚN od roku 2007 – zhodnocení výsledků
 J. Kužma, L. Paša, S. Kalandra, R. Veselý 
 Úrazová nemocnice v Brně – Traumatologie
 
12.00 ZAKONČENÍ SETKÁNÍ



Kulturní program – čtvrtek 21. května 2015

ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
17.00–18.30 Komentovaná prohlídka baziliky Nanebevzetí Panny Marie a svatého Mikuláše  
 a studniční kaple.

 Kulturní program v rajském dvoře zahrady bývalého cisterciáckého kláštera 
 (v případě nepříznivého počasí v jeho křížové chodbě).

hudebně-literární pořad 

Peter Altenberg: Minutové romány 
Krátké prózy jež sám autor definoval jako „extrakty života“. Drobné črty vynikající 
jemností stylu a mistrnou pointou, v nichž básník zachycoval své originální postřehy 
z vídeňského života přelomu 19. a 20. století.

účinkují 

komorní soubor

Josef Somr
&

Flétna – Martina Čechová
Hoboj – Jiří Křenek
Fagot – Pavel Merta

Syrinx

ĄÖ



Kulturní program – čtvrtek 21. května 2015

JOSEF SOMR (* 15. dubna 1934 Vracov)

V roce 1956 absolvoval brněnskou JAMU, dva roky hrál v Českém 
Těšíně, tři roky v brněnském Divadle bratří Mrštíků a čtyři roky 
v Pardubicích. V roce 1965 se stal členem pražského Činoherního 
klubu a v srpnu roku 1978 přešel do činohry pražského Národní-
ho divadla. Zde působil až do roku 2001, kdy angažmá ukončil. 
V současné době je k vidění ve čtyřech inscenacích Divadla Viola.

V televizních inscenacích ztvárnil desítky postav, před filmovou 
kamerou debutoval v roce 1964 ve snímku Obžalovaný a o dva roky 
později vytvořil nezapomenutelnou charakterní roli ve  slavném 
filmu Ostře sledované vlaky. Jeho krásný hlas se často objevuje v roz-
hlase, kde se podílel například na úspěšném cyklu Pohádky tisíce a jedné noci. V roce 2001 
obdržel za hlavní roli v představení The Gin Game v pražském divadle Viola Cenu Thálie. 
V roce 2005 obdržel z rukou českého prezidenta za svou celoživotní práci medaili Za zá-
sluhy. V roce 2012 získal Českého lva za mimořádný přínos pro Českou kinematografii, 
29. března 2014 mu byla udělena Cena Thálie za celoživotní činoherní mistrovství.

KOMORNÍ SOUBOR SYRINX
Komorní soubor Syrinx vznikl v  roce 1995 z  předních členů Komorní filharmonie 
Pardubice. Kromě komorních koncertů uvádí Syrinx pořady, v nichž hudbou doprovází 
mluvené slovo v podání populárních českých herců.  

Syrinx se zaměřuje na hudbu starých mistrů 16. až 18. století. Zde často spolupracuje 
s cembalistou Josefem Rafajou, který je odborným poradcem souboru při interpretaci 
staré hudby. Soubor čerpá v  rámci komponovaných pořadů i  ze sólové hudební 
literatury 19. a  20. století. Na  komponovaných literárních pořadech spolupracuje 
například s Táňou Fischerovou, Josefem Somrem, Aloisem Švehlíkem, Sašou Rašilovem, 
Hanou Maciuchovou, Petrem Kostkou a Jindrou Janouškovou.

Syrinx nezapomíná ani na mladé posluchače. Pro děti předškolního věku připravuje 
půvabné hudební pohádky a školní mládež seznamuje zábavnou formou s klasikou.

Soubor není zván jen na česká pódia, ale vystupuje i v cizině – pravidelně v Rakousku, 
Německu a Holandsku. Syrinx je také vysílán do českých kulturních center v zahraničí, 
kde reprezentuje a propaguje českou kulturu. 

Martina Čechová (1964) – flétna 
absolventka Konzervatoře v Teplicích a HAMU v Praze; od roku 1986 členka Komorní 
filharmonie Pardubice, autorka scénářů většiny literárních pořadů

Jiří Křenek (1953) – hoboj
absolvent Konzervatoře i HAMU v Praze; v Komorní filharmonii Pardubice působí od roku 
1975, profesor Konzervatoře Pardubice; laureát mezinárodní soutěže Pražské jaro

Pavel Merta (1960) – fagot 
absolvent Konzervatoře v Teplicích; člen Komorní filharmonie Pardubice od roku 1986

fo
to

gr
af

ie
: P

et
r N

ov
ák

, W
ik

ip
ed

ie



Kulturní program – čtvrtek 21. května 2015

Zámek Žďár nad Sázavou
Skutečné historické centrum města Žďáru nad Sázavou se nachází v areálu bývalého cis-
terciáckého kláštera, dnešního zámku. V roce 1252 pozvali jeho zakladatelé, pan Boček 
z Obřan a Smil z Lichtenburka skupinu mnichů z Nepomuku, kterým na výstavbu kláš-
tera darovali pozemky. Největšího rozkvětu dosáhl klášter v první polovině 18. století 
za řízení opata Václava Vejmluvy.

V areálu zámku se nachází bazilika minor Nanebevzetí Panny Marie a sv. Miku-
láše, jedná se o  původní gotický kostel přestavěný v  letech 1710–1722 J. B. Santinim 
v duchu barokní gotiky. Jde o mistrovské včlenění barokního útvaru do gotického pro-
storu. V obou ramenech příčné lodi jsou vysuté empory se vzácnými barokními varha-
ny. Sochařská výzdoba hlavního oltáře i oltáře P. Marie je připisována Řehoři Thenymu 
a J. P. Čechpauerovi. V severní závěrové kapli jsou zachovány fragmenty pozdně gotic-
kých nástěnných maleb ze druhé poloviny 15. století.

Studniční kaple byla symbolem cisterciáckého kláštera. V  desetistěnném prostoru 
s valenou klenbou se nachází Studnice blažené Panny Marie. Z kamenné obruby vystu-
puje železná kovaná konstrukce, na které stávala kamenná socha Studniční Panny Marie. 
Symbol této studny je i součástí dnešního znaku města.

V budově konventu zámku Kinských se nachází stálá výstava Umění baroka ze sbí-
rek Národní galerie v  Praze a  expozice ze života architekta Jana Blažeje Santiniho 
představující nejslavnější epochu z dějin žďárského kláštera.

V bývalých stájích je od roku 2003 umístěna Galerie Kinských s výstavou Bůh, čest 
a vlast, která pojednává o historii rodu Kinských. V prostorách prelatury bývalého cis-
terciáckého kláštera je pak na  léto 2015 plánováno otevření unikátního Muzea nové 
generace, jehož posláním bude předávat bohatý příběh daného místa formou zábavné 
zážitkové expozice.



Ilustrace použité na XVII. setkání

Ernst von Bergmann před operací v poslouchárně
(Franz Skarbina, 1906, malba nezvěstná od roku 1945)
 
Ernst von Bergmann (1836–1907), součas-
ník Billrotha, byl chirurg v  prusko-rakouské 
válce (1866) a  prusko-francouzské válce 
(1870–1871), kde získal zkušenosti ošetření 
poranění hlavy. Bergmann publikoval něko-
lik chirurgických prací, včetně klasického po-
jednání o lebečních operacích s názvem Die 
Chirurgische Behandlung der Hirnkrankhei-
ten. Byl dlouhodobým redaktorem Zentral-
blatt für Chirurgie a svou kariéru ukončil jako 
profesor chirurgie na univerzitě v Berlíně. 

rozhodujícím krokem k asepci, tedy odstranění choroboplodných zárodků ze všech před-
mětů, které by mohly přijít do styku s operační ránou, bylo zavedení parní sterilizace nástrojů 
na chirurgické klinice v Berlíně. Metoda se zrodila, stejně jako ostatní sterilizační metody, v la-
boratořích bakteriologů. Přední vědci, jako robert Koch, louis Pasteur a jejich žáci ji používali 
při svém bádání. Již v roce 1870 doporučil louis Pasteur pro desinfekci suchý vzduch. Desin-
fekční zařízení s teplotou vzduchu 135 °C bylo postavené pro moabitskou nemocnici v Berlí-
ně a zdálo se, že funguje. V roce 1880 byla ale robertem Kochem provedena bakteriologická 
kontrola, která prokázala, že byly zničeny pouze citlivé zárodky, nikoli spory. Následné inten-
zivní výzkumy prokázaly, že nejúčinnějším desinfekčním prostředkem je proudící horká pára.

roku 1982 nechal Friedrich Trendelenburg zřídit první parní sterilizátor na univerzitní klinice 
v Bonnu. Průlom však znamenala teprve praxe zavedená na univerzitní chirurgické klinice 
v Berlíně, vedené Ernestem von Bergmannem.

Největší podíl na zavádění sterilizační techniky v Berlínské nemocnici měl Curt Schimmel-
busch, který tuto techniku zdokumentoval a určil pravidla pro její použití. s technikou ste-
rilizace párou se seznámil v roce 1888 v Kolíně nad rýnem a roku 1889 přešel jako asistent 
k Bergmannovi. Zde se věnoval bakteriologickému výzkumu asepse a zdokonalil konstrukci 
desinfekčního zařízení. 

schimmelbusch věděl, že položky označené jako sterilní přicházejí od výrobce nebo z lé-
kárny často kontaminovány a prosazoval proto jejich sterilizaci přímo v nemocnici. Navrh-
nul několik typů boxů pro sterilizaci v parním sterilizátoru včetně plechového sterilizačního 
bubnu pro sterilizaci obvazového materiálu a operačních plášťů a kontejnerů, ve kterých 
zůstávaly nástroje po sterilizaci uzavřené až do jejich použití na operačním sále. Tato řešení 
byla dlouhou dobu považována za nepřekonatelná.

Výsledky své práce publikoval – v roce 1892 vydal příručku Anleitung zur aseptischen Wund-
behandlung (Úvod do aseptického ošetřování ran) a otevřel tak cestu rychlému rozšíření no-
vých poznatků a postupů.



Věda a charita
(Pablo Picasso,1897, olej na plátně, 197×250 cm, Picassovo muzeum v Barceloně)

Věda a charita je jedním z hlavních děl vznik-
lých v  ranných letech Picassových studií. 
V  pouhých 15 letech se Picasso cítil dosta-
tečně zkušený k provedení velké kompozice 
jako vyvrcholení svých akademických studií 
v  Barcelonské škole výtvarných umění. Mo-
delem pro rodinného lékaře na tomto obraze 
mu byl jeho otec José ruiz Picasso, tehdejší 
profesor umění.

obraz získal čestné uznání na  výstavě vý-
tvarného umění v Madridu na jaře roku 1897 
a zlatou medaili na Zemské výstavě v Malaze. 
Picassův strýc, pod dojmem tohoto skvělého úspěchu, zaslal peníze, aby jeho synovec mohl 
pokračovat ve studiích v Madridu. Nicméně, i přes velký úspěch, byl tento obraz Picassovou 
poslední velkou prací v tradičním akademickém stylu.

Na konci 19. století ztrácí rodinný lékař pozvolna na významu. Příčinou jsou hlavně narůs-
tající specializace lékařů. Klasický rodinný lékař se obvykle staral o celou rodinu za pevně 
stanovený roční poplatek. Díky svým častějším návštěvám domů svých pacientů znal velmi 
dobře jejich sociální situaci a hygienické poměry a často se stával i rádcem v jiných životních 
záležitostech. Nebyl tedy povoláván teprve tehdy, až někdo onemocněl, ale mohl varovat 
před jednáním, které by mohlo vést k onemocnění a působit tak preventivně a výchovně. 
Kromě postupné specializace lékařské péče působilo nepříznivě na postavení rodinných lé-
kařů i  šířící se zavádění povinného nemocenského pojištění a  z  toho vyplývající závislost 
lékařů na nemocenské pokladně.

Ilustrace použité na XVII. setkání



Ubytování

Fryšava

Tři Studně

Vlachovice Rokytno

Nová ves

Radešínská Svratka

RovnéOle náš

Radňovice

Jiříkovice
Zubří

Vojtěchov

Pohledec

Koníkov

Petrovice

Sněžné

Maršovice

Nové Město na
Moravě

HOTEL
SKI

HOTEL ARTIS

HOTEL PANSKÝ DŮM

směr Žďár nad Sázavou
dálnice Praha

sm r
Brno

ě Tišnov

směr Velké Meziříčí
dálnice Brno

směr Svitavy, Polička

Bystřice nad
Pernštejnem

HOTEL
SKALSKÝ DVŮR

Lísek

Bohuňov

Domanín

HOTEL
MEDLOV

PENZION VRCHOVINA

AREÁL SPORTU
A KULTURY

PENZION U PASÁČKA

PENZION ROMANTIKA

Ubytování si účastníci zajišťují individuálně. Při ubytování se hlaste jako účastníci Setkání chirurgů.

Z důvodu snahy o minimální časové prodlevy při zajišťování hromadné dopravy na kongresový, kul-
turní a společenský program upřednostňujte, prosím, pro ubytování:

Hotel Skalský dvůr, tel.: 566 591 511, 512, www.skalskydvur.cz

Hotel Medlov, Fryšava, tel.: 566 619 201, www.hotelklik.cz

Další možnosti ubytování:

Hotel ARTIS, Nové Město na Moravě, tel.: 566 615 536, www.hotelartis.cz

Penzion VRCHOVINA, Nové Město na Moravě, tel.: 566 616 579, www.enpeka.cz/penzion/

Hotel Panský dům, Nové Město na Moravě, tel.: 724 383 550, www.hotelpanskydum.com

Penzion U Pasáčka, Nové Město na Moravě, tel.: 566 523 612, www.penzionupasacka.cz

Penzion Romantika, Nové Město na Moravě, tel.: 566 617 404, www.romantika-penzion.cz

Hotel SKI, Nové Město na Moravě, tel.: 566 653 011, www.hotelski.cz

Areál sportu a kultury, Bystřice nad Pernštejnem, tel.: 566 551 930, www.arealsportu.cz



Firmy

Firmy a instituce z regionu, které pomohly při organizaci a realizaci
XVII. setkání českých a slovenských chirurgů na Moravě:

Bohemia Breeding, radešínská svratka www.bohemiabreeding.cz
Hotel skalský Dvůr www.skalskydvur.cz
Jan odvárka, malíř
Jatka Kovářová, Bobrůvka
MEDIN, a.s. www.medin.cz
ProAGro a.s., radešínská svratka www.proagro.net
rybářství Kinský, Žďár nad sázavou www.kinsky-zdar.cz
svoboda AG, Karlov www.ags-svoboda.cz
svaz chovatelů českého strakatého skotu www.cestr.cz

Vystavující firmy:

AKC konstrukce, s.r.o. www.akcmed.cz
allgaier instrumente GmbH www.allgaier-instrumente.de
Bioptická laboratoř s.r.o. www.biopticka.cz
Covidien ECE s.r.o. www.covidien.com
ErIlENs s.r.o. www.erilens.cz
CHIrANA T. Injecta, s.r.o. www.t-injecta.sk
MEDIN, a.s. www.medin.cz
Pharmaselect CZ www.pharmaselect.cz
Prospon spol. s r. o. www.prospon.cz
rous surgical s.r.o.
sErAG s.r.o. www.serag.cz
surgiCare s.r.o. www.surgicare.cz



www.prospon.cz

The Art of Technical Surgery

UNI-FIX
Svorkový modulární zevní fixátor  
pro fixaci všech dlouhých kostí a pánve

PH-FIX
Stavebnicový zevní fixátor pro  
fixaci všech dlouhých kostí a pánve

PH-FIX XRT
RTG transparentní stavebnicový zevní fixátor 
pro fixaci všech dlouhých kostí a pánve

Hybridní stabilizátor
Zevní fixátor kombinující UNI-FIX  
či PH-FIX s karbonovým kruhem

MP-FIX
Stavebnicový zevní fixátor pro fixaci 
zlomenin ruky, zápěstí a předloktí.

ProSpon spol. s r.o.  |  Jiřího Voskovce 3206  |  272 01  Kladno
tel: +420 312 247 763  |  fax: +420 312 248 927  |  prospon@prospon.cz



MEDIN, a.s.  |  Vlachovická 619  |  592 31  Nové Město na Moravě
tel.: 566 684 327  |  fax: 566 684 384  |  e-mail: prodej@medin.cz

DLAHY NA DISTÁLNÍ RADIUS
– dlahy jsou určeny pro volární přístup
– úhlově stabilní implantát
– anatomicky tvarované
– tvar hlavy respektující watershed line
– zvýšená pevnost dlah
– minimální protruze hlaviček šroubů 
– nové průměry šroubů 2,4 a 2,7 mm
– titanové provedení

www.medin.cz

NÁSTROJE PRO ENDOSKOPII

OPTIKY A KABELY PRO ENDOSKOPII

– laparoskopické nástroje resterilizovatelné
– nástroje pro miniinvazivní chirurgii
– ke sterilizaci rozložitelné na tři části
– vybaveny konektorem HF pro monopolární koagulaci
– ergonomická držadla s/bez západky nebo kombinace

– endoskopické optiky rigidní pro všechny obory
– autoklávovatelné při 134 °C
– speciální nerezová ocel FINUX se zvýšenou odolností
– safírové sklo na distálním i proximálním konci endoskopu

PROXIMÁLNÍ HUMERÁLNÍ HŘEBY
– krátký a dlouhý humerální hřeb
– umožňuje syntézu stabilních nebo nestabilních 

zlomených částí hlavice humeru, patologických 
zlomenin a pseudoartróz

– ocelové a titanové provedení
– odlehčený cílič s rTG průhlednými rameny
– distální cílič pro rychlé a bezpečné cílení

IMPLANTÁTY PRO TRAUMATOLOGII
A NÁSTROJE PRO CHIRURGII 


